Koji je razlog vidljivoj žrtvi, koju prema nauku istinske vjere — treba prinositi jednom istinitom i nevidljivom Bogu

(34) O zadaći anđela u povijesti čovjekova spasenja Augustin drži što i otačka predaja: npr. Klement Rimski, *I Cor* 34, 5; Herma, *Pastir*, Vis. 3, 4, 1; Origen, *De princ.* 1, Pracf. 10.

Homo Christus
unum sacrifici-
cium etiam in
figura.

20. Unde verus ille Mediator, in quantum formam servi accipiens¹²³ mediator effectus est Dei et hominum, homo Christus Iesus¹²⁴, cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo et unus Deus est, tamen in forma servi sacrificium maluit esse quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuilibet sacrificandum esse creaturae. Per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum cotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium, quae cum ipsius capitis corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre¹²⁵. Huius veri sacrificii multiplicia variaque signa erant sacrificia prisca sanctorum, cum hoc unum per multa figuraretur, tamquam verbis multis res una diceretur, ut sine fastidio multum commendaretur¹²⁶. Huic summo veroque sacrificio cuncta sacrificia falsa cesserunt.

Martyres heroes
sunt nostri.

CC 295

PL 299

21. Moderatis autem praefinitisque temporibus etiam potestas permissa daemonibus, ut hominibus quos possident excitatis inimicitias adversus Dei civitatem tyrannice exercent sibi que sacrificia non solum ab offerentibus sumant et a volenti/bus expetant, verum etiam ab invitis persequendo violenter extorqueant, non solum perniciose non est, sed etiam uti/lis invenitur Ecclesiae, ut martyrum numerus impleatur¹²⁷; quos civitas Dei tanto clariores et honoratiores cives habet, quanto fortius adversus impietatis peccatum et^{as} usque ad sanguinem certant¹²⁸. Hos multo elegantius, si ecclesiastica loquendi consuetudo pateretur, nostros heroes vocaremus. Hoc enim nomen a Iunone dicitur tractum, quod graece Iuno "Ἥρα" appellatur, et ideo nescio quis filius eius secundum Graecorum fabulas Heros fuerit nuncupatus, hoc videlicet veluti mysticum significante fabula, quod aer Iunoni deputetur, ubi volunt cum daemonibus heroes habitare¹²⁹, quo nomine appellant alicuius meriti animas defunctorum. Sed a contrario martyres nostri heroes nuncuparentur, si, ut dixi, usus ecclesiastici sermonis admitteret, non quo^{at} eis esset cum daemonibus in aere societas, sed quod eosdem daemones, id est aerias vincerent potestates et in eis ipsam, quidquid putatur significare, Iunonem, quae non usquequaque inconvenienter a poetis inducitur inimica virtutibus et caelum potentibus viris fortibus invida. Sed rursus ei suc-